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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na specifika provozování kabaretu Červená sedma.

Cílem práce je detailně popsat její působení a možný vliv na ty, kteří

se na současné divadelní scéně hlásí k odkazu kabaretní tvorby. Práce věnuje

zvláštní pozornost produkčním a manažerským schopnostem Eduarda Basse

a zaměřuje se na jeho příručku Jak se dělá kabaret. Tato práce si klade otázku,

zda je návod Červené sedmy na provozování kabaretu aplikovatelný i dnes.

Abstract

The bachelor's thesis focuses on the specifics of the operation of the Červená

sedma cabaret. The aim of the work is to describe in detail its work and possible

influence on those who subscribe to the legacy of cabaret work on the current

theater scene. The work pays special attention to the production and

management skills of Eduard Bass and focuses on his handbook Jak se dělá

kabaret? This work raises the question of whether the Červená sedma

instructions for the operation of cabaret are still applicable today.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji především problematice specifik provozování

kabaretu Červená sedma. Domnívám se, že tento soubor, a především Eduard

Bass, byli významným zdrojem inspirace vzniku nejen divadel malých forem. Ta

přebírají velké množství kabaretních prvků a postupů, aniž by se k odkazu

Červené sedmy či kabaretu samotného mnohdy výslovně hlásila. S tím rozdílem,

že Sedma byla okolnostmi nucena hrát v sále se stolovým zařízením1 a před

obecenstvem, které dávalo přednost požitkům kulinářským než duševním.2

Sedma však uměla dobře využívat i literárních, politických a sociálních parodií

a satir, napínavých skečů s náhlými komickými zvraty (např. horor Harryho

případ), zvukomalebného žonglování se slovy (Balada na A3) i pseudovědeckých

mystifikací (Bassova přednáška O lidském těle)4. Podoba s Werichovým Chlap,

děd, vnuk, pes a hrob anebo přednáškami Jana Vodňanského či Zdeňka Svěráka

a Ladislava Smoljaka tak není v žádném případě náhodná.5

Je na místě se v úvodu této práce pokusit definovat pojem kabaret. Teatrologický

slovník hovoří následovně:

„Kabaret (z franc. le cabaret – hospoda, krčma) je středoevropský

a západoevropský divadelní žánr, uplatňovaný často v prostorách s pohostinským

provozem (příznačné je stolově zařízené hlediště). Podobně jako u estrády,

varieté či revue bývají představení strukturována jako řada výstupů, čísel či

skečů; […]. Kabaret není vždy jenom jednostranně zábavný, může mít

i nezpochybnitelné umělecké, společenskoapelativní funkce. Od estrády a varieté

se kabaret liší i komornějším prostorem (viz etymologie slova), scénograficky

neostrým oddělením jeviště a hlediště a intenzivním kontaktem s publikem. Z něj

plyne i zvýšená role improvizace, jejíž míra je jinde v divadle 19. a 20. století

nemyslitelná. […] Žánrové pojmenování kabaret se užívá i k označení konkrétní

instituce (prostoru a relativně stálé skupiny účinkujících) provozující pravidelně

kabaretní divadlo. Kabaret je zvláštním případem autorského divadla. Označuje-li

1 pro přesnost je potřeba dodat, že i Divadlo Járy Cimrmana hraje ve svých začátcích v Malostranské Besedě se
stolovým uspořádáním sálu, a bylo tedy možné objednat a konzumovat občerstvení během jejich produkce
2 KAZDA, Jaromír a Josef KOTEK. Smích Červené sedmy: ze zlaté doby českého kabaretu 1910-1922. Praha:

Československý spisovatel, 1981. Edice humoru a satiry.
3 pro Červenou sedmu napsal a přednášel Jaroslav Zavadil, pro pořad Kabaret U dobré pohody obnovil Karel
Höger (1975)
4 KAZDA, Jaromír a Josef KOTEK. Smích Červené sedmy: ze zlaté doby českého kabaretu 1910-1922. Praha:
Československý spisovatel, 1981. Edice humoru a satiry.
5 BASS, Eduard, ŠOTEK, Milan, ed. Kabaret Eduarda Basse. Praha: KANT, 2012. Disk (Akademie múzických
umění v Praze). ISBN 978-80-7437-080-9.
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se dnes jako kabaret vlastně každé autorské divadlo s písničkami,

stává se pojem komunikačně dysfunkčním.“6

Cílem práce je popsat specifika provozování Červené sedmy a její působení a vliv

na ty, jež se na současné divadelní scéně hlásí ke kabaretní tvorbě. Co se dnes

nabízí pod pojmenováním kabaret? Například program Pivovaru U Fleků, kde

v roce 2013 proběhl re-opening a znovuzahájení provozu navazující

na tingltanglovou éru tohoto podniku z přelomu 19. a 20. století. Podnik svým

potenciálním zákazníkům na svých webových stránkách nabízí:

„Originální podívanou jak pro českého, tak pro zahraničního diváka. Flekovská

kabaretní show znamená dobré jídlo, vynikající pivo a skvělou zábavu. Cena 100,

Kč/ osoba (nutná rezervace předem), minimálně však 40 osob. V sále Kabaret

pro vás rádi připravíme kulturní nebo hudební program, o který se postaráme

po stránce programové i gastronomické. Kapacita sálu dosahuje úctyhodných

190 míst, při rautech nabízí dostatek místa až pro 130 osob. Stěny zdobí obrazy

českých hradů a zámků.“7

Přikládám recenzi spokojeného návštěvníka programu U Fleků z turistického

portálu Tripadvisor v původním znění:

„Měla jsem příležitost s klientkou zavítat na Show U Fleků a musím srdečně

poděkovat organizátorům a vystupujícím za velmi přijemné, veselé a lehké

představení. Všichni vystupujícící byli výborně sžití s programem a tak dobrá

hodinka představení bohužel neuvěřitelně rychle utekla. Oceňuji na výbornou

také repertoár, protože ve směsici české, pražské i mezinárodní muziky každý

najde něco pro sebe, aby se mohl buď přidat svým více či méně hlučným zpěvem

nebo jen tichým broukáním pro sebe. Skutečně povedené. Pokud někdo zavítá

ke Flekům, neměl by si nechat Show U Fleků ujít. Hodně zábavná a docela

kvalitní hudební produkce rozhodně nezklame. Zahráli a zazpívali nám známé

hity od Karla Hašlera, přes lidovky až po staropražské evergreeny. Rozhodně

skvěle se hodily i světoznámé věci, jako Lazebník Sevillský, Montyho čardáš,

nebo Offenbachův Kankán. A večeře s "Flekovským" před vystoupením je skvělý

6 PAVLOVSKÝ, Petr, ed. Základní pojmy divadla: teatrologický slovník. Praha: Libri, 2004. ISBN 80-7277-194-9.
7 [online]. [cit. 2021-04-08]. Dostupné z: https://ufleku.cz/saly/sal-kabaret/ (zkráceno)
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start večera. Málokdo si na konci společně nezazpíval Škoda Lásky :-)“8

Během dalšího zkoumání problematiky bakalářské práce jsem dospěla k názoru,

že na současné divadelní scéně neexistuje soubor, který by byl tak ryze

kabaretní jako byla Červená sedma. Dalo by se ovšem dlouze diskutovat

i o tvrzení, že Červená sedma byla ryze kabaretní. Ve svých myšlenkách

například profesor Přemysl Rut upozorňuje Sedmu, že si s sebou po celé

desetiletí táhla úzký a maloměstský horizont hradeckých počátků.9

Pokud se ale někdo pokouší přiblížit k odkazu Červené sedmy a poetice

prvorepublikových kabaretů, domnívám se, že k tomu má nejblíže

Cabaret Calembour. K tomuto zjištění se ve své již zmíněné diplomové práci

Je to ještě kabaret? hlásí i Markéta Vlková. I přesto, že soubor dle svých

vlastních slov navazuje na poetiku let 60., což potvrzují i slova Vladimíra Justa:

„Nejedná se o současný nahněvaný až punkový kabaret, ale naopak o hravý,

nápaditý a neokoukaný kabaret navazující na éru šedesátých let plný vynikajících

slovních hříček, kterými je schopen oslovit své vrstevníky.“10

Ve svém repertoáru Cabaret Calembour ctí vlastní kabaretní poetiku. Nejblíže

k ní mají takzvané Kalavečery, ve kterých má přední místo improvizace a bývají

uváděny k zvláštní příležitosti a jsou tudíž premiérou i derniérou. Kvidoule jsou

zase komponovanou kabaretní inscenací. V celkové tvorbě se objevuje i hudební

triptychon či autorská hra Plejtvák.11 Mou bakalářskou prací nepřímo navazuji

na práci spolužačky Evy Krenčíkové, která téměř před deseti lety popisovala


[…]


Červené sedmě mnoho neuskutečněných plánů. Těžkopádný pivní humor

šantánů devadesátých let 19. století však nahradili mnohostrannou intelektuální

satirou, odpovídající rozhledu a potřebám nastupující mladé generace. Jejich

základní, třebaže omlazované poselství je patrné na scénách našich současných

malých divadel

„Když byla nějaká scéna přirovnávána k Červené sedmě, byla to pro ni snad

z největších poct, kterých by se jí mohlo dostat.“94

„Kabaret zůstal všem v krvi jako sladký jed, kterého se nelze zbavit.“95

93 ČERVENÝ, Jiří. Červená sedma. Praha: Orbis, 1959
94 POŠTULKOVÁ, Marta. České a německé kabaretní scény na českém území v prvních dvou desetiletích 20.
století. 2010. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Katedra divadelní vědy. Vedoucí práce

Just, Vladimír.
95 Červený, J. Červená sedma. 1. vyd. Praha: Orbis, 1959.
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Závěr

Jestli někdy byl pojem kabaret definovatelný alespoň trochu, dnes jednotná

definice neexistuje. Přesto všichni máme poměrně jednoduchou a jasnou

představu, kterou v nás pojem kabaret vyvolává. „Kabaret je pojmem velice

mnohoznačným, často ale asociuje sexuální náboj nebo lehce lascivní obsah.“96

Taktéž dochází i k nedorozuměním v rámci výkladu pojmu kabaret, šantán či

tingltangl, což každému z žánru jen škodí.

Samotný kabaret je fenomén, který česká společnost zažila jen na kratičký

moment97, což si dobře uvědomuje i Eduard Bass, který v Mé kronice píše.

„Kabaret v dobrém slova smyslu není nezbytnou životní nutností, naopak vzniká

teprve tam, kde společenský život se rozvinul do značného stupně kulturního

i materiálního bohatství. Teprve když život národa dostoupil ve svém vzrůstu té

výše, že jsme si dovolili jistou měrou přepych a luxus, teprve pak jest půda

připravena pro zdravý základ kabaretního umění“.98

Kabaret nebo alespoň kabaretní postupy se v našich dějinách objevují v různých

vlnách, které mají ale jedno společné. Touží po něm diváci a umělci, kteří se

chtějí vymezit, rozptýlit se od daleko většího problému, ať už ochromení

z 1. světové války či období utužování režimu v 50. letech. Především touží po

lidské a umělecké svobodě. Kabaretu se pak mimořádně daří v dobách nově

nabyté společenské a kulturní svobody a hospodářského blahobytu, jak zmiňuje

již Eduard Bass, což dokazuje úspěšná poválečná sezóna Červené sedmy

v Centralu a 60. léta.

Zanechala po sobě Červená sedma potažmo Eduard Bass návod, jak se dělá

kabaret? Ano i ne. Výjimečný je, i s ohledem na dobu ve které působí, jeho apel

na provozovací právo a jeho dodržování. Eduard Bass se snažil o výchovu

amatérského a ochotnického herce, ale i těch z řad profesionálů. Příručka Jak se

dělá kabaret je přes svou útlost a stručnost návodem a jasnou stopou. Jejich

96 VLKOVÁ, Markéta. Je to ještě kabaret? Fenomén kabaret a jeho místo v současném kulturním prostoru s

případovou studií Kabaretu Punklesque [online]. Brno, 2019 [cit. 2021-04-28]. Dostupné z:
https://theses.cz/id/m2ovmg/. Diplomová práce. Masarykova univerzita, Filozofická fakulta. Vedoucí práce Mgr.

Viktor Pantůček, Ph.D.
97 A možná jej česká společnost ještě nezažila?
98 BASS, Eduard, KRULICHOVÁ, Marie a Milena VINAŘOVÁ, ed. Moje kronika. Praha: Československý spisovatel,
1985. Vzpomínky a korespondence.
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vlastní zdroje o provozování Červené sedmy nejsou vždy dokonalé a jsou

mnohdy na škodu neúplné a jednostranné, ale i tak nám zanechávají poměrně

jasný důkaz o fungování tohoto souboru.

Nejen představení Cabaretu Calembour potvrzují Bassovy myšlenky a pokyny

a zadání k podobě divadelního prostoru. Jeho instrukce ohledně jeviště, světel,

dramaturgie, hudebního doprovodu i dekorace či konferenciérů jsou stále

aktuální. Za platnou považuji jeho radu, aby byl kabaret umisťován

do restauračního typu zařízení, s tím, že ideální stav nastává, pokud je soubor

zároveň provozovatelem této restaurace. Za vhodné argumenty postačí celá

historie působení Červené sedmy v Centralu, či například Cabaret Calembour

v počátcích svého hraní v Divadle Čertovka. Ten tehdy nabízel vstupenku na své

představení za 120 korun a víno na baru nabízí provozovatel baru za stejnou

sumu.

Cílem této práce bylo dokázat významnou a přelomovou roli Červené sedmy

a věnovat se specifikům jejího provozování. Šlo mi o popsání a shromáždění co

největšího množství důvěryhodných informací o jejich fungování. Tato práce

potvrzuje, že Červená sedma je významnou inspirací vzniku divadel malých

forem, která přebírají množství kabaretních prvků a postupů, aniž by se k odkazu

Červené sedmy či kabaretu samotnému výslovně hlásila.

Eduard Bass byl na svou dobu významnou tvůrčí a produkční a manažerskou

osobností. Ani Eduard Bass však nepřišel na to, jak se kabaretem dlouhodobě

uživit. Sám odchází do bezpečí kanceláře a pravidelného platu. Jak jsem již

zmínila výše, kabaret je trendem. Je dočasný a velmi pomíjivý a křehký.

Domnívám se, že nelze dlouhodobě provozovat literární kabaret typu, jakým byla

Červená sedma.
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