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Bakalárska diplomová práca Judity Brodskej odráža autorkin profesný záujem o kabaret,
s ktorým má ako produkčná Cabaretu Calembour aj praktické skúsenosti. Vo svojom
výskume sa ale vracia o viac než sto rokov naspäť a centrom jej pozornosti sa stáva
legendárna Červená sedma (ďalej len ČS).
Už v názve si diplomantka stanovila jasný zámer, sledovať a analyzovať špecifiká
prevádzky ČS, a položila si hypotetickú otázku, do akej miery je možné aplikovať tieto
postupy v súčasných podmienkach pri dnešnej kabaretnej praxi.

Diplomová práca sa člení na osem kapitol, ktoré nesú pomerne skromné a stručné názvy
(Historie, Eduard Bass, Rokoko, atd). Hneď v úvode diplomantka naznačí viac než
pravdepodobnú súvislosť kabaretu ČS s ďalším povojnovým vývojom českého divadla
(hnutie malých javiskových foriem) a vytvorí tiež širší oblúk až k najaktuálnejšej podobe,
ktorú představuje už viac než dekádu súbor Cabaret Calembour. Hoci je táto úvaha
logická a prirodzená, autorka sa hlbším presahom a kontextom nevenuje, naopak, ostáva
len v medziach konštatovania, prípadne poukazuje na aspekty, ktoré vypovedajú viac o
priestore než o poetike alebo produkčnom zázemí. Podobne je to so zásadnou otázkou,
ktorú si práca kladie, a síce, ako má vyzerať ideálny kabaret, je dnes táto myšlienka
uskutočniteľná? Odpoveď je záporná ale znova, bez razantnejšej argumentácie.

Pojem kabaret počas rokov už prešiel mnohými fázami interpretácie, devalvácie a možno
by práve toto zamyslenie naviedlo diplomantku od etymologického výkladu až možno
k pokusom o výklad pojmu v kontextoch kulturologických, sociologických, umenovedných,
atd., kde by mohla nájsť vhodný priestor pre polemiku. I tak je chvályhodné, že sa autorka
venuje aj stručnému exkurzu do dejín európskeho kabaretu aj s ohľadom na vstup
kabaretu do českého kultúrneho priestoru, hoci niektoré tvrdenia by si zaslúžili pevnejšiu
oporu v prameňoch.

Vznik ČS mapuje práca od úplných počiatkov, tj. od amatérského študentského
královohradeckého spolku Mansarda až k slávnej pražskej ére profesionálneho kabaretu
na scéne Rokoka alebo Centralu, ktorú už autorka rozoberá prevážne z hľadiska
produkčného, respektive prevádzkového, sleduje jej vrcholy ale aj stagnáciu. Škoda, že sa
ale len okrajovo alebo nijak nezaoberá vývojom poetiky, umeleckým rastom súboru
s ohľadom na konkurenciu, obzvlášť ak uvážime, že gros diplomovej práce tvorí vlastne
historický pohľad na ČS. Každá z osobností ČS sa spomenie v daných súvislostiach, ale
práci by svedčalo, ak by práve všetky mali napríklad v prílohe alebo poznámke pod čiarou

stručné medailóny, ktoré by zmapovali, či skúsenosti z ČS zúročili ďalej v iných projektoch
alebo na iných scénach.
Samostatná kapitola je venovaná príručke Jak se dělá kabaret, Červeného a Bassa, kde
autorka kriticky reflektuje ambíciu oboch autorov, ktorá sa napokon nerealizovala
v plánovanej podobe hutného návodu. Na druhej strane, poukazuje na stav vtedajšej
kultúry a zábavného priemyslu, stavu publika, o čom svedčia na pohľad lakonické
komentáre, ktoré diplomantka cituje. I v tom je ale podstatný historický odkaz, ktorý
približuje dobové konvencie.

Záver práce prináša zaujímavo kladené polemické otázky, do akej miery dnes mộžeme
hovoriť o kabarete, akým vývojom prešiel samotný pojem, je alebo nie je aktuálny odkaz
Bassa a Červeného a ich príručky. Takto formulované ciele by si zaslúžili ale miesto skộr
v úvode práce, aby stanovili jasnejší cieľ. Napokon, autorka dochádza k tomu, že nie je
dnes možné naplno realizovať koncept kabaretu, o ktorý sa úspešne pokúsili tvorcovia ČS,
ale súčasne na jej odkaz reagujú a nadväzujú mnohé iné súbory. Tu ale práca končí, hoci
práve tu mohla tzv. začať.

Pozitívne hodnotím voľbu témy, jej zameranie a pokus o priblíženie dobovej produkčnej
praxe a prevádzky, autorke sa miestami darí popisom detailov alebo zdanlivo
nepodstatných aspektov vyzdvihnúť špecifické okolnosti a podmienky fungovania
kabaretu, ktoré sa často nemohli porovnávať s bežnou divadelnou prevádzkou, to sa týka
predovšetkým finančnej rozvahy, priestorových možností ale aj cieľovej skupiny. V tomto
je určite podstatný priestor, ktorý autorka venuje etape rekonštrukcie sály Central, ktorú si
ČS pre seba zrenovovala, a ktorá v mnohom nemá v českom nielen kabarete obdobu.
Diplomantka si uvedomuje, že ČS otvorila dvere kontinuite českého kabaretu, správne si
všíma a vymenováva mnohé súčasné súbory alebo aktivity, ale je škoda, že tieto tézy
ostávajú v medziach asociácií a nie hlbšej komparácie, a že obchádza bohatú históriu
českého divadla, v ktorej zanechal výraznú stopu práve kabaret, napríklad v období
medzivojnovej avantgardy.

Za problematické považujem štrukturálne členenie práce, akoby chýbalo disciplinovanejšie
rozdelenie na uzavreté myšlienkové celky, do ktorých opakovane skáču údaje alebo
príklady z dnešnej praxe, už ale bez následného rozvinutia. Absentuje aj stručné
oboznámenie s metodologickým prístupom, o ktorom sa dozvieme len v závere na s. 39,
že išlo o „shromáždění co největšího množství důvěryhodných informací o jejich
fungování.“ Tieto fakty ale mohli prejsť ešte ďalšou analyticko-kritickou fázou porovnania
s nasledujúcim výskumom, moderným uvažovaním nad kabaretom. Diplomantka pracuje
s množstvom zaujímavej literatúry a prameňov, vyberá skutočne trefné pasáže, ktoré
cituje alebo parafrázuje, ale nijak ich medzi sebou nekonfrontuje, nijak ich nekofrontuje ani
s vlastným pokusom o kritický názor.

V práci sa nájdu aj štylistické výkyvy – objavuje sa nejednotný štýl, množstvo hovorových
fráz, skratiek alebo zjednodušení, nepresného použitia názvu ČS (Sedmičkáři, Sedma),
text miestami nadobúda až anekdotický ráz, napr. na s.31 sa popisuje, jako sa ČS dostala
k posobisku v sále Central, „Srpnového večera se však schází „sedmičkáři“ na Žofíně, kde
si dávají na povzbuzení láhev vermutu a jdou do Centralu vyjednávat.“ Iste by práci
prospelo, ak by udržala vecnejší a odbornejší štýl.
K formálnym drobnostiam patria len chýbajúce čísla strán pri opakovanom citovaní, IBID.,
a pri publikáciách s viac než jedným autorom, aj ten druhý (tretí, atd) musí byť uvedený
rovnako, tj. prvé priezvisko a potom krstné meno.

Diplomovú bakalársku prácu doporučujem k obhajobe a po úspešnej obhajobe navrhujem
hodnotenie známkou…

Otázka(y) k obhajobě:

1. Na s. 29 píšete, „Ono oddané publikum je zároveň i slabinou, neboť nedává
možnost a prostor jiným a novým divákům k zakoupení vstupenek na představení.
Může se kabaret dál kvalitně vyvíjet, pokud se mu nedostává neustále čerstvá
zpětná divácká vazba?“ skúste si na túto otázku odpovedať v kontexte svojej
vlastnej praxe v Cabarete Calembour a s ohľadom na umelecké napredovanie
tohoto súboru.

2. V čom vidíte stále aktuálnu inšpiráciu Bassovej a Červeného příručky o kabarete aj
pre súčasný kabaret, ktorý už existuje v iných súvislostiach kultúrnej politiky,
financovania, nárokov publika, umeleckej konkurencie?
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